Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №

 г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
Об утверждении Порядка приведения самовольно переустроенного
 и (или) перепланированного помещения
в многоквартирном доме в прежнее состояние
В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме в прежнее состояние согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного архитектора города Панфилову С.Я.

Глава Администрации города   отпуск с 01.04.2024                          С.А. Бондаренко

 Первый заместитель

Главы Администрации города

                     М.Н. Пархоменко

Постановление вносит
отдел главного архитектора Администрации города

Приложение № 1
к постановлению

Администрации города

от              №
ПОРЯДОК
приведения самовольно переустроенного
 и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме
в прежнее состояние
 (далее – Порядок)

1. Общие положения

 1.1. Порядок приведения самовольно переустроенного и (или) перепланиро-ванного помещения в прежнее состояние (далее – Порядок) разработан в соответ-ствии со статьей 29 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ).

          Настоящий Порядок распространяется на собственников помещений и нанимателей жилых помещений по договору социального найма, допустивших самовольное переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном доме.

1.2. Переустройство помещения в многоквартирном доме представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт помещения в многоквартирном доме.

Перепланировка помещения в многоквартирном доме представляет собой изменение границ и (или) площади такого помещения, и (или) образование новых помещений, в том числе в случаях, предусмотренных статьей 40 ЖК РФ, и (или) изменение его внутренней планировки (в том числе без изменения границ и (или) площади помещения). В результате перепланировки помещения также могут быть изменены границы и (или) площадь смежных помещений. Перепланировка влечет за собой необходимость внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о границах и (или) площади помещения (помещений) или осуществления государственного кадастрового учета образованных помещений и государственной регистрации права на образованные помещения.

1.3. Переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 ЖК РФ (постановление Администрации города о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения), или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 ЖК РФ,  являются самовольными.

Лицо, самовольно переустроившее и (или) перепланировавшее помещение, несет предусмотренную законодательством Российской Федерации ответствен-ность.

Под приведением помещения в прежнее состояние понимается производство работ, в результате которых помещение будет соответствовать тем качественным и количественным характеристикам, которые существовали до начала самовольного переустройства (или) самовольной перепланировки данного помещения.

1.4. Приведение помещения в прежнее состояние после самовольного пере-устройства и (или) самовольной перепланировки осуществляется собственником помещения  (нанимателем жилого помещения) в срок, установленный пунктом 2.6 настоящего Порядка.
2. Установление случаев самовольного переустройства

и (или) перепланировки помещений

2.1. В случае поступления в Администрацию города  информации  о самовольно переустроенном и (или) перепланированном помещении в многоквартирном доме по конкретному адресу (информация от  органов государственной власти, органов местного самоуправления города Новошахтинска,  юридического лица, независимо от организационно-правовой формы, или индивидуального предпринимателя, представителей товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, осуществляющих свою деятельность по управлению многоквартирным домом (далее – управляющая организация), обращения граждан), она направляется в отдел главного архитектора Администрации города   (далее – отдел).
2.2. Отдел проверяет наличие (отсутствие) постановления Администрации города  о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (далее – постановление Администрации города) и при наличии постановления Администрации города в течение  пяти  рабочих дней готовит письменный ответ за подписью Главы Администрации города и направляет его лицу, от которого получена информация, указанная в подпункте 2.1  настоящего Порядка.
2.3. При отсутствии постановления Администрации отдел в течение 10 кален-дарных дней с момента получения информации, указанной  в пункте 2.1 настояще-го Порядка:
запрашивает в Едином государственном реестре недвижимости сведения о собственнике помещения, расположенного по адресу, указанному в полученной информации;
запрашивает в Муниципальном  предприятии «Бюро технической инвентари-зации» г. Новошахтинска копию технического паспорта помещения и по необходи-мости копию поэтажного плана дома (далее – МП «БТИ» г. Новошахтинска);
запрашивает в Комитете по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска (далее – КУИ) сведения о нанимателе жилого помещения,  которое расположено по адресу, указанному в полученной информации;

запрашивает в муниципальном казенном учреждении города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» (далее – МКУ г. Новошахтинска «УГХ»)  о способе управления многоквартирным домом;
готовит проект уведомления  о проведении осмотра помещения в связи с поступившей в Администрации города  информацией, подписывает его председателем приемочной комиссии по переустройству и (или) перепланировке помещений в многоквартирном доме (далее – Комиссия);
направляет заказным письмом с уведомлением собственнику помещения (нанимателю жилого помещения), осуществившему самовольное переустройство и (или) перепланировку в многоквартирном доме, уведомление о проведении осмотра помещения;

информирует управляющую организацию  (в соответствии с информацией, полученной от МКУ г. Новошахтинска «УГХ») о дате проведения осмотра помеще-ния, расположенного по адресу, указанному в полученной информации;

информирует КУИ  о дате проведения осмотра жилого помещения, располо-женного по адресу, указанному в полученной информации, (в случае осуществле-ния самовольного  переустройства и (или) перепланировки  нанимателем жилого  помещения);
приглашает принять участие в осмотре представителей от МП «БТИ»                 г. Новошахтинска и от муниципального казенного учреждения города Новошах-тинска «Управление капитального строительства».
2.4. Комиссия и приглашенные лица:

осматривают  помещение на предмет проведения в нем переустройства и (или) перепланировки, составляет в трех экземплярах акт осмотра  по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (акт подписывается членами комиссии и приглашенными лицами);
в случае отказа собственника помещения (нанимателя жилого помещения) в обследовании такого  помещения комиссия составляет соответствующий акт.
2.5. В течение пяти календарных дней с момента получения акта осмотра помещения отдел направляет заказным письмом с уведомлением или вручает собственнику помещения (нанимателю жилого помещения) под подпись требование о приведении помещения в прежнее состояние (к требованию прилагается акт осмотра) с указанием конкретного срока.

2.6. Конкретный срок приведения самовольно переустроенного и (или) пере-
планированного помещения в прежнее состояние определяется с учетом про-изведенных работ, перечисленных в акте осмотра,  и характера и сложности выпол-ненных  работ по переустройству и (или) перепланировке и не может превышать двух месяцев с момента направления (вручения) собственнику помещения (нанимателю жилого помещения) письменного требования.

На основании письменного обращения собственника помещения (нанимателя жилого помещения)  при наличии уважительных причин (болезнь, длительная командировка) срок приведения такого помещения в прежнее состояние продлева-ется, но не более чем на два месяца.

2.7. Собственник помещения (наниматель жилого помещения) осуществляет приведение самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние в пределах срока, установленного в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка, и по окончании работ письменно уведомляет об этом Комис-сию.

2.8. В течение пяти  календарных дней с даты поступления уведомления  соб-ственника помещения (нанимателя жилого помещения)  или окончания срока для приведения переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние Комиссия  и приглашенные лица проводят повторный осмотр помещения и составляет акт о приемке (отказе в приемке) работ по приведению  помещения в прежнее состояние по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

2.9. Если соответствующее помещение не приведено в прежнее состояние в указанный в уведомлении срок, Комиссия составляет акт о неисполнении требований, который подписывается членами Комиссии, приглашенными лицами и собственником помещения (нанимателем жилого помещения). В случае отказа собственника помещения (нанимателем жилого помещения) от подписания акта в нем делается соответствующая отметка.

2.10. На основании вышеуказанного акта Комиссия направляет пакет доку-ментов для принятия решения в  Администрации города:
 по обращению  юридического отдела  Администрации города в суд (при условии неприятия решения, предусмотренного частью 4 статьи 29 ЖК РФ  (на основании решения суда помещение в многоквартирном доме может быть сохра-нено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни и здоровью):

 с исковым заявлением к собственнику помещения — о продаже с публичных торгов такого помещения в многоквартирном доме с выплатой собственнику вырученных от продажи такого помещения в многоквартирном доме средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения с возложением на нового собственника такого помещения в многоквартирном доме обязанности по приведению его в прежнее состояние;

с исковым заявлением к нанимателю жилого помещения по договору социаль-ного найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования  — о расторжении данного договора с возложением на собственника  такого жилого помещения, являвшегося наймодателем  по указанному договору, обязанности по приведению такого жилого помещения в прежнее состояние.

2.11. Согласно части 6 статьи 29 ЖК РФ в Администрации города для нового собственника помещения в многоквартирном доме, которое не было приведено в прежнее состояние в соответствии с настоящим Порядком, или для собственника жилого помещения, являвшегося наймодателем по расторгнутому  договору (подпункт 2.10 настоящего Порядка), устанавливает новый двухмесячный  срок для приведения таких помещений в прежнее состояние. Если такие помещения не будут приведены в прежнее состояние в указанный срок в соответствии с настоящим Порядком, такие помещения подлежат продаже с публичных торгов в установлен-ном частью 5 статьи 29 ЖК РФ  порядке.

3. Порядок приведения самовольно переустроенного

и (или) перепланированного помещения в соответствие с проектом

переустройства и (или) перепланировки помещения

3.1. В случае если при приемке законченного переустройством и (или) пере-
планировкой помещения Комиссия установит, что переустройство и (или) перепла-нировка жилого помещения произведены с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, который предоставлялся в отдел в рамках предоставления муниципальной услуги Администрацией города Новошахтинска « в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 ЖК Р Ф, она составляет об этом соответствующий акт по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

3.2. Вышеуказанный акт является основанием для осуществления меропри-ятий по приведению самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения в соответствие с проектом переустройства и (или) переплани-ровки помещения, которые проводятся в порядке, аналогичном порядку, установ-ленному пунктами  2.5. – 2 .7, 2.9. – 2.11 настоящего Порядка.
Управляющий делами

Администрации города

          Ю.А. Лубенцов
                                                                                        Приложение № 1
                                                                                  к Порядку приведения
                                                                             самовольно переустроенного
                                                                            и (или) перепланированного
                                                                           помещения в многоквартирном доме
                                                                                 в прежнее состояние
ФОРМА
АКТА ОСМОТРА